DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  131Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

EPP – BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe
também a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 972/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 03/2024, no Processo
2024/2066469,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 3158730/1, como fiscal titular, do Termo de
Credenciamento Médico nº 024/2016, firmado por este Departamento e a
Clínica GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO-EPP – BELÉM/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 973/2024-DG/CGP, de 07/03/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 03/2024, no Processo
2024/2066463,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de
Administração e Finanças, matrícula 3158730/1, como fiscal titular,
do Termo de Credenciamento Médico nº 51/2021, firmado por este
Departamento e a Empresa B GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO
TRÁFEGO EIRELI (IMEPT) – TUCURUÍ/PA, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os
serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1049180
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 896/2024-DAF/CGP, de 05/03/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei
11.770/2008, de 09/09/2008, e, a apresentação da Declaração de Nascido
Vivo, expedida pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, datada
de 25/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Meriani dos Santos Gonçalves, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55208924/1, lotada na CIRETRAN “B” de Soure, 180 (cento e
oitenta) dias, de Licença Maternidade, no período de 25/01 a 22/07/2024,
sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 25/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1049438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 936/2024-DAF/cgp, de 06/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2080248;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias as ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Município de Mãe do Rio/Belém – 07/03 à 11/03/2024,
Dom Elizeu/Belém – 14/03 à 18/03/2024, São Miguel do Guamá – 21/03
à 26/03/2024, com objetivo de propor ações que garatam a melhoria das
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula
Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1049168

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 978/2024-DAF/CGP, de 08 de março de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-

gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 9/2024-GOF-
TCA, datado de 07/03/2024, protocolado sob o nº 2024/2082967,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA XAVIER DA COSTA CAZARES, Chefe de
Grupo, matrícula 5971899/1, lotada na CIRETRAN “A” de Breves, trinta
(30) dias de FÉRIAS, no período de 04.04.2024 a 03.05.2024, referentes
ao exercício 04.04.2023/2024.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/04/2024
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1049443
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 287/2024 – DGP.SEAP BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora MEIRIANE BAIA DIAS, Policial Penal, Matrícula 5970458/1 no período
de 01/03/2024 a 27/08/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1049349
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0247/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 06 de março de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que Preceitua a Súmula 473, do STF, Art. 65 e 66,
da Lei 8.972/2020, assim como as Orientações Jurídicas nos. 012 e 026,
oriundas da PGE/PA;
CONSIDERANDO a Decisão do Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará,
Helder Zahluth Barbalho, datado de 15/02/2024, que anuiu ao Parecer
nº 000041/2024, o qual opina pela necessidade de declaração de
NULIDADE PARCIAL, do Processo Administrativo Disciplinar nº 5725/2020-
CGP/SEAP, instaurado pela PORTARIA nº 1229/2020-CGP/SEAP, de
14/12/2020, publicada no D.O.E. nº 34.437, de 16/12/2020; a partir dos
INTERROGATÓRIOS (FLS. 108/111);
CONSIDERANDO o DESPACHO exarado pelo Corregedor Geral Penitenciário,
em 05/03/2024, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº
5725/2020-CGP/SEAP, tombada pela PORTARIA nº 1229/2020-CGP/SEAP,
de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, de 16/12/2020;
CONSIDERANDO a decisão de DETERMINAR NOVA COMISSÃO PROCES-
SANTE, constituída com fundamento no art. 225, caput, da Lei Estadual nº
5.810/1994, providenciando as medidas elencadas no Parecer nº 41/2024
da Procuradoria Geral do Estado, sem prejuízo de outras provas que jul-
garem pertinentes;
RESOLVE:
Art. 1 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 –
Presidente; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional:
5933254 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 2º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito;
Art. 3º - DETERMINAR que os membros da Comissão atentem às recomen-
dações do Parecer nº Parecer nº 000041/2024 da Procuradoria Geral do
Estado do Pará, de 22/01/2024;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput,
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à PGE/PA e ao Gabinete da SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1049342
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01408/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA SEMANA DE CAPACITAÇÃO EM ATIVIDADES DE
INTELIGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Origem: ITAITUBA;
Destino: BELÉM;
Período: 01/03/2024 a 10/03/2024;
Diária(s): 9 e ½ (nove e meia);
Servidor(es):
5952840; SARA CRISTINA ALVES DE CASTRO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1049426